
 
 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di affidamento diretto per la redazione del documento di 

“DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI PER PALESTRA COMUNALE 
UTILIZZATA DALLA SCUOLA PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 

MOTORIA” 

                         CIG: Z02339015A 

                         CUP: C69J21022230001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ;  
 

VISTO  Il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 
VISTO  l'articolo 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 
VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 

l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di 
valore inferiore a 40.000 euro;  

 

VISTO le modifiche introdotte al D.Lgs. 50/2016 dal D.L. 32/2019, c.d. Decreto “Sblocca Cantieri”, 
convertito con modifiche dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, entrata in vigore il 18 giugno 

2019; 

 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 

VISTO              il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 “Decreto sostegni bis”; 

 
VISTO             in particolare il comma 4 dell’art. 58 del D.L. 73/2021, che stabilisce che “Al fine di contenere  

il  rischio  epidemiologico  in  relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, nello stato  

di  previsione del Ministero  dell'istruzione  e'  istituito  un  fondo,  denominato "Fondo  per  
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19   per   l'anno scolastico 2021/2022", con lo 

stanziamento di 350 milioni di euro nel 2021, da destinare a spese per l'acquisto di beni e 

servizi. Il fondo e' ripartito con decreto del Ministro dell'istruzione di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, con l'unico vincolo  della destinazione a misure di contenimento 
del rischio  epidemiologico  da realizzare presso le istituzioni scolastiche statali e  nel  rispetto 

dei saldi programmati di finanza pubblica; 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEFELCINO 

P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 

E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEFELCINO - C.F. 81005290416 C.M. PSIC810002 - PSIC810002 - protocollo generale

Prot. 0004193/U del 21/10/2021 13:39

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/


 

VISTA          la nota M.I. AOODPPR registro ufficiale U.0000907.24-08-2021, con la quale viene 

comunicata l’assegnazione delle risorse ex. art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (cd. “Decreto 

sostegni bis”), che prevede che le risorse indicate possono essere utilizzate per 

l’acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la 

sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l’assistenza medico-

sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione smaltimento 

rifiuti”; 
  

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla redazione del documento di Valutazione 

del rischio per palestra comunale utilizzata dalla scuola per lo svolgimento dell’attività 

motoria, come obbligo previsto dal Dlgs. 81/2008; 

 

CONSIDERATO che la SEA gruppo è la società che si occupa di sicurezza per il nostro istituto 

mediante l’RSPP  e i suoi delegati; 

 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata, risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del bilancio dell’Istituto; 

 

 

                                               DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dal Dlgs n.56/2017,  alla ditta “SEA GRUPPO S.R.L.” Via Borsellino, 12/D 61032 

Fano (PU) P.IVA 01213360413 | Tel: 0721.860053 | Fax: 0721.862852 | info@seagruppo.it 

 

Art. 3 Di procedere all’acquisto del servizio di redazione del documento di valutazione rischio; 

Art. 4 L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 3 è  di € 400,00 euro e comprensivo di IVA 

al 22% pari a 488,00 euro; 

Art. 5 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva sul pertinente 

capitolo di bilancio A01 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA” 

voce/conto/sottovoce 3/2/9;  

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Vito Alessandro Lucarelli.  

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           f.to Prof. Vito Alessandro Lucarelli 

                 Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

            stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

  

 


